муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 233 «Березка»

ПРОТОКОЛ №6

Общее родительское собрание от 28.08.2023
Тема: «Работа детского сада в 2023/24 учебном году по обновленной
образовательной программе дошкольного образования»
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 40 человек
Председатель:
заведующий МБДОУ детский сад №233 «Березка» Ермохина О.А.
Секретарь: Зам. заведующего по УВР Акимова О.В.
.ПОВЕСТКА ДНЯ
1.О новой образовательной программе дошкольного образования и
образовательной деятельности МБДОУ детский сад №233 в соответствии
с ФГОС ДО И ФОП ДО (ответственный: заведующим Ермохина О.А.)
2.О взаимодействии с родителями в рамках реализации образовательной
программы дошкольного образования МБДОУ №233
(ответственный Зам. заведующего по УВР Акимова О.В. ).
3.О коррекционно-развивающей работе в рамках реализации
образовательной программы дошкольного образования МБДОУ
№233 (ответственный: Зам. заведующего по УВР Акимова О.В.)
4.О воспитательной работе в рамках реализации образовательной программы
дошкольного образования МБДОУ №233 (Зам. заведующего по
УВР Акимова О.В.)
5.Об условиях в МБДОУ №233 для реализации образовательной
программы дошкольного образования (ответственный: заведующий Ермохина О.А.
ХОД ЗАСЕДАНИЯ
По первому вопросу СЛУШАЛИ заведующего Ермохину О.А. Она представила родителям новую образовательную программу дошкольного образования, которую разработала рабочая группа МБДОУ №233 «Березка» в соответствии с требованиями ФГОС ДО и ФОП ДО
Рассказала о структуре и содержании образовательной программы, ее обязательной и вариативной частях, планируемых результатах ее освоения. Пояснила родителям, что объем программы не предполагает дополнительной нагрузки на воспитанников. Затем заведующий Ермохина О.А. ответила на вопросы родителей, чем педагоги будут заниматься с детьми в рамках новой ОП ДО, какие направления развития реализовывать.
ВЫСТУПИЛИ:
По существу доклада замечаний и вопросов не поступало.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию из выступления заведующего Ермохиной  О.А
По второму вопросу СЛУШАЛИ :зам. заведующего по УВР Акимову О.В.
Она рассказала, как будет строиться взаимодействие с родителями
воспитанников в рамках реализации новой образовательной программы
дошкольного образования (презентация прилагается). Пояснила, в чем
заключается каждое из трех направлений взаимодействия: диагностико-аналитическое, просветительское, консультационное. Также Ольга Викторовна обратила внимание на то, что приоритет в воспитании,
обучении и развитии ребенка остается за семьей, и именно родители обязаны
заложить основы физического, нравственного и интеллектуального развития
личности ребенка. При этом педагогический коллектив МБДОУ №233  готов
[bookmark: _GoBack]оказать семьям необходимую помощь и поддержку.
ВЫСТУПИЛИ:
1. Сельничная Е.С., родитель, предложила информировать родителей о
мероприятиях в детском саду всеми доступными способами: на стендах,
официальном сайте детского сада, странице в социальных сетях и в
родительских чатах.
РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию из выступления Зам.зав по УВР
Акимовой О.В.
2.2. Донести информацию до отсутствующих родителей, срок – до
22.09.2023.
2.3. Провести анкетирование родителей во всех возрастных группах с
целью выявить их возможность участвовать в совместных с детьми
мероприятиях в детском саду, запросы на формат и темы мероприятий с
администрацией и педагогами МБДОУ и по результатам опроса
скорректировать план работы с семьями воспитанников.
2.4. Размещать анонс мероприятий с участием родителей на стендах,
официальном сайте детского сада, странице в социальных сетях и в родительских чатах. Ежемесячно составлять контент-план постов для
страницы детского сада в соцсети.
По третьему вопросу  СЛУШАЛИ Зам.зав по УВР Акимову О.В. Она провела практикум «Ценности и ориентиры дошкольного детства. Спроектировать участие дошкольного учреждения и родителей в процесс формирования ценностей, а также возможное включение родителей в воспитательно-образовательный процесс детского сада.
РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению доклад Акимовой О.В. и учесть при
проектировании воспитательно-образовательного процесса в детском саду.
Включить предложенные мероприятия в план совместной деятельности
родителей. Педагогов и воспитанников.
[image: ]
image1.png
To uerBépromy Borpocy CITYILIAJIM 3am.3a8.no YBP Axumosy O.B. Ona
pacckaszana 0 KOpPeKIHOHHO-Pa3BUBAIONIEl paboTe B paMKaX peanu3arym
06pa3oBaTebHOMN IPOrpaMMbl IOIIKOTHHOTO 00pa3oBaHus MBJIOY Ne233
ToapoGHO OCTAHOBMIACH HA KOMILIEKCE Mep, KOTOpEIe Oy 1eT 00ecneunBaTh
JETCKHit Caj, @ IMEHHO; ICHX0JIOr0-MeAaroruaeckoM 00C/ICA0BaHIN TCTCH,
HHIUBHIYAIbHBIX U IPYITOBBIX KOPPEKIMOHHO-PA3BHBAIOIIUX 3aHATAAX,
MOHHTOPHHTE JUHAMHKH Pa3BUTHs BociuTanRukoB. Tarke Onbra BukToposHa
obpaTuia BHEMAHHE, 9T0 pasjien «KoppeKIMOHHO- pa3BUBArOIIas paboTa»
06pa3oBaTeNbHON NPOrpaMMbl IETCKOTO €a/ia TEMePh OXBATHIBAET HE TONBKO
neteii ¢ OB3 ¥ HHBAMAAHOCTHIO. [learory u crieuanucTsl OyayT obecresarh
TICHXO0JIOr0-TIEAAarOrHYECKOe CONPOBOXKACHHE U IPYTHX BOCTIUTAHHUKOB, KOTOPbIE
B 5TOM HYKAAIOTCA. J[JI5l 5TOTO POAMTEIIH MOTYT HANPABUTh COOTBETCTBYFOIIMIA
3anpoc unexam Ik perckoro cana.

BBICTYITWJIH:

o cymiecTy 10KJa/1a 3aMEYaHUI ¥ BONPOCOB HE HOCTYTIANO.

PEHIWIIM: '

4.1. TlpunsTs K CBeICHUIO HEGOPMALIIO M3 BHICTYIIERHs 3am.3a8. 0 YBP
Axumosoit O.B.

4.2. ITonectr MEPOPMALIIO O OTCYTCTBYIOIIMX POMTENEH, CPOK — N0
22.09.2023.

4.3. TIOATOTOBHTS ¥ AOBECTH [0 POHMTE/EH BCeX BOPACTHBIX TP NOAPOGHYO
HH(OPMALHIO O LETEBBIX TPYINAx AETeH, KOTOPhIe MOANANAI0T MO POrpaMMbl
KOPPEKIOHHO-pasBuBatomieii paGoty B MBJIOY Ne233 u mopske o0pamieHus
B [ITTk ¢ COOTBETCTBYIOIMM 3aIPOCOM.

ITo natomy sonpocy CIYIIIAJIM 3am. 3a8. o YBP Akumony O.B. Ona
pacckasana 0 BOCIIMTATeIbHOl paboTe ¢ IeThMH B paMKax peamzanys
oGpasoBaTebHOI NPOTPAaMMBI IOMIKOTbHOTO 00pasosanns MBJIOY Ne 233
«Bepeskay. Akumosa O.A. MPeJCTaBuUIa HOBYIO Pabotylo POrpamMMy BOCHTAHNA
T KalleHAPHBIiA TUIAH BOCIATATENBHOM paGoThl Ha HOBBIH yueGHbIit rox 2023-
2024r.ITompo6HO 0CTaHOBHIACH Ha 0053aTENbHBIX NIECTH HANPABJICHUAX
BOCTIMTAHUS ¥ IEHHOCTEH, K KOTOPBIM Tiearor GyIeT npuodmars AeTei.
BBICTYIIHIIN:

Io cymecTBy JOK/Iaja 3aMedanHmii ¥ BONPOCOB HE MOCTYMANO.

PEHIMAM:

5.1. TIpuHSTH K CBEACHHIO HH(OPMALMIO U3 BRICTYILICHHS 3am.3aB. o YBP
Axnmoroii O.B.

5.2. lonectn thbopMaumo J0 m‘cymsyroumx poauTenei, Cpok — 10
22.09.2023.

Tlpeacenarens

Cexperapb